<sup>1</sup>*vidua, ae, f.*: “widow.”

<sup>2</sup>*contubernium, (i)ū, n.*: “cohabitation.”

<sup>3</sup>*victiō* (1): “stay alive, subsist.”

<sup>4</sup>*indigena, ae, f.*: “a native.”

<sup>5</sup>*anus, ūs, f.*: “old woman.”

<sup>6</sup>*terō, terere, trīvī, trītūm*: “wear down.”

74. (105.1464) Vnde non mediocriter miror consuetudines has in monasteriis dudum<sup>1</sup> inolevisse,<sup>2</sup> quod quemadmodum viris abbates, ita et feminis abbatissae preponantur, et eiusdem regule professione tam femine quam viri se astringant.<sup>3</sup> In qua tamen pleraque continentur, que a feminis tam prelatis quam subiectis nullatenus<sup>4</sup> possunt adimpleri. In plerisque etiam locis, ordine perturbato naturali, ipsas abbatissas atque moniales<sup>5</sup> clericis quoque ipsis, quibus subest populus, dominari conspicimus, et tanto facilius eos ad prava desideria inducere posse, quanto eis amplius habent preesse, et iugum<sup>6</sup> illud in eos gravissimum exercere, quod satiricus ille considerans ait: “Intolerabilius nichil est quam femina dives.”

**quod quemadmodum viris ... abbatissae preponantur** = *quod quemadmodum abbates (preponantur viris), ita et abbatiss(a)e pr(a)eponantur feminis.* **quod** (here “the fact that”) takes a subjunctive when the explanation is not that of the writer but of someone whose views are reported; see AG § 539.

**eiusdem regule professione** = *professione eiusdem regul(a)e*, “professing the same (monastic) rule.”

**In qua** = *in qua regulā*.

**tam prelatis quam subiectis**: i.e. by abbesses and by nuns alike.

**clericis quoque ipsis**: i.e. male clerics; indirect object of *dominari* (in CL *dominor* does not normally take a dative).  
**et tanto facilius ... habent preesse** = *et (abatissas atque moniales) posse inducere eos [= clericos] ad prava desideria, quanto amplius habent pr(a)esse eis.* **quanto amplius habent preesse eis** means “the more power they have over them” (Andrée), though **habent** seems awkward. Abelard’s point is that abbesses and nuns are more likely to corrupt male clerics when they have power over them. [as role models? because they can abuse their power?]

**“Intolerabilius nichil etc.** Juvenal 6.460, from his famous diatribe on women. Abelard was “tapping into the anti-feminist rhetoric taught in the schools” (Clanchy 253).

75. (105.1477) Hoc ego sepe apud me pertractando, quantum mihi liceret, sororibus illis providere et earum curam agere disposueram, et, quo me amplius reverenter, corporali quoque presentia eis invigilare, et sic etiam earum magis necessitudinibus subvenire. Et cum me nunc frequentior ac maior persecutio filiorum quam olim fratrum aflicheret, ad eas, de estu<sup>7</sup> huius tempestatis, quasi ad quandam tranquillitatis portum, recurrerem, atque ibi aliquantulum respirarem, et, qui in monachis nullum, aliquem saltem in illis assequerer fructum; ac tanto id mihi fieret magis saluberrimum, quanto id earum infirmitati magis esset necessarium.